kadıları bir yandan
davada şahit gösterilen kişilerin adil olup
olmadığını araştırmaya mecbur etmiş, öte
yandan bazı kadıları yüklenme şahittiği
yapmak üzere sınırlı sayıda daimi şahit ta
yin etmeye yöneltmiştir. Tesbit edilebildiği
kadarıyla daimi şahit uygulamasını Mısır'
da 174-177 (790-793) yılları arasında ikin
ci defa kadılık görevine getirilen Mufaddal
b. Fedate, Irak'ta ise 246'da (860) Bağdat'ın
doğu tarafı kadılığına tayin edilen İsmail
b. İshak el-Cehdami başlatmıştır. Mısır'da
bu yöndeki ilk uygulamanın kökleşmesi
için özel gayret gösterenler arasında 177-
184 (793-800) yılları arasında kadılık ya
pan Muhammed b. MesrQk et-Kindi ile
18S'te ( 80 ı) kadı tayin edilen Abdurrah
man b. Abdullah el-Ömeri zikredilir. Ma
verdi. el-AJ:ıkamü's-sultaniyye adlı ese
rinde (s _ 59, 67) şahitleri tayin ve azietme
görev ve yetkisinin kadılara ait bulunduğu
nu ve şahitterin mezalim mahkemelerinin
bir unsuru olduğunu ifade ettiği halde Ede
bü'l-)fiiçli adlı eserinde (ll, 56-57) Basra
kadısı İsmail b.

ayeti
ni tefsir ederken belge tanziminin ve şa
hitlik görevinin farz-ı kifaye olduğunu, bu
sebeple içinde bulunduğu bölge (Endülüs)
halkının, şahittiği kamu görevi olarak te
lakki ettiğini, bu görevin halife veya nili
binin maaşla tayin ettiği daimi şahitler
tarafından ifa edildiğini kaydetmiştir. Yi
ne Malil<i fakihlerinden Mewak (ö_ 897/

1492), kendi zamanında İfrlkıye'de ve baş
ka bölgelerde kitabet ve şahittiği yüklen
me görevlerinin tayin edilen kişiler tara
fından sürdürüldüğünü belirtmiştir.

E. Tyan, C. Cahen, J. Schacht. W.

da mahkeme kararlarını yazılı hale getir
meye ve zabıt katibi tayin etmeye yönelt
miştir. Tabakat kitapları ve tarih kaynak
ları, EmevTier döneminde Mısır'da 40 (660)
yılında kadılığa tayin edilen Süleym b. ltr'ın ,

Kufe'de 120'de (738) kadılığa getirilen Ab
dullah b. Şübrüme'nin mahkeme kararla
rını yazıya geçirme uygulamasını başiattı
ğını nakletmektedir. Bu gelişmeler karşı
sında fıkıh alimleri belge düzenleme yet
kisine sahip olanların uymaları gereken ku
ralları teorik olarak tartışmaya başlamış.

Kaynaklarda noterierin müş
terileriyle daha ziyade camilerde, cami ön
lerinde, evlerinde, mahkemelerde, şehrin
bir kapısında buluşarak bu hizmeti icra
ettikleri belirtilmektedir. SüyGtl noterierin
önceleri evlerinde noterlik hizmetini sun
duklarını ve 635 (1237-38) yılında Şam'a
kadı tayin edilen Şemseddin Ahmed el-Cü
ni' nin şehirde noteriere "merkez" adıyla
bürolar ayırdığını, Mısır'da noterierin mes
leklerini icra ettikleri yerlere "hanut" den
diğini kaydetmektedir ( Taril]u'l-l]ulefa', s.
462). İbn Haldün da noterierin "dükkan.
mastaba" diye adlandırılan bürolarda müş